Et hæc quidem opinio secundum Curtium Iun. in d. conf. 4. nu. 15.

num. & probatur eod. text. d. conficiuntur. ibi. Quoniam creditur paterfam. &c. illud verbum, creditur, (vt attigi fupra) significat p. præsumptionem, nō autem fictionem hoc in calicu aliquo qui ellet præsumponenda veritas in contrarium, nemp. quod defunctionis ille noluerit hos succedere: cum tamen de contraria eius voluntate non apparcat.

Tertia fuit opinio corum, qui diverunt hanc successionem tacitam, non autem fictam, vel præsumptam. Ita Bald. in conf. 10. *Præsupposito, colum 2 libr. 4.*, quem fecimus esti Crav. m. cons. 76. in fin. euidentem opinionis addo Bald. in. *cultos populus*; *nu. 17. ver. finem ad secundum. C. de summa. & fidei. libr. 1. m. non iustam, name. 3. C. ad Trub. & melius in l. s. emancipati in causa operis. num. 11. de collato, qui scripti, quid decedens intellexit dictum tellari permisit, nō autem dispeñat. Nam inquit Bald. jahel tellari permittere, in quo sola causa efficiens, id est voluntas tacita morientis extar, & aliud est disponere, in quo appareat causa efficiens, formalis & materialis. Et idea succedens ab intellexo non habet (inquit Baldus) formalem titulum ab hominem sed eum. Et Baldus fecimus esti *disponere*. *C. de summa. & apertis Alexani. conf. 4.4. in fin. libr. 4. I. fin. in conf. 202. colum 2. libr. 2.* Peralta in l. s. quis in principio testamenti, name. 69. de legat. & P. padili in l. s. ab eo. num. 5. *præsumptio*. *C. de fideicommissu.* Ita quoque Comenii, in l. s. *conficiuntur, de rebus ead.* & m. *name. 3. de legat.* adixit, succedentes ab intellexo venire improprie, id est, tacite voluntate defuncti, propriè vero dispositione legis. Baldus, *secundum fuit loqu. de Garoum in audib. ext. legat. num. 3. C. de secundum, nupt. & Cephalus in conf. 13. nu. 22. libr. 1.* Et tentantibus hanc probat l. s. quis tunc testamcnum nullum, in princip. & 6. s. si de iure crede vbi succedentes ab intellexo intelliguntur, id est, habentur tanquam haeres scripsi, & sic inopriè, cum vere scripti non sint. Et in d. Tito & Meio, §. 1. de legat. appellatur quasi substituti. Non enim habet exprimam vocacionem, id est formalis & materiale, sed tacitum à causa efficiens nemp. à mortuo illo. Et huc quid opini, si recte perpendimus, non multum differt a praecedenti. Cum re ipsa nulla sit differenta, quod dicamus esse fæcutionem ex præsumpta, vel ex tacita voluntate defuncti. Quandoquidem id quod t' est præsumptu' à lege, dicitur & tacitum, l. s. *ann. 9. de condit. & de nonfr.* & *dicimus in fin. præsumptu'.* Et in hoc casu defendi forte potest opinio Berojoi in d. *conf. 1. s. in fin. libr. 2.* quod scilicet respectu causa formalis & materialis dici non posst si dispossitum, quod intellexit decellet. Et id sensit Arcetus in l. *Gallus in princip. num. 5. de libe. & polibius. quem ibi fecimus esti Marin. S. amonitis. nu. 39.* Id Arc. succedit ab intellexo venire quid: ex tacita mente defuncti, non tamen posse dici heredes instituti, & item *cepsus Blasius. ut dec. 374. lib. 1. dec. 4. Rot. Romana. 20. in præsumptu' ex quo seipsum, hoc non miri in fæcutionem ex remedio. l. vii. C. de dict. dñi Ad. i. solle. m. s. r. p. in clement. ari. de adi. p. p. p. remedio 4. nu. 69. & nu. 73. cum illud datur hereditibus instituti.**

Declaratur I primò sive præsumptio, vt locum nunc demum habet, quando ille defunctus disponere, & de rebus suis vel sibi potuisse fecit. Ita R. p. in L. *Centuria. num. 10. ff. de rug. & popul. suffit.*

Declaratur I secundò, vt procedat quando illi succedentes ab intellexo habiles sunt succedere: fecit si habiles. Non inhabiles vocati non præsumuntur: quemadmodum contingit, quando statutum excludit filias dotatas, & si enim hoc statutum non extare, succederent ab intellexo; attamen hoc casu ex quo statutum eas redditum inhabiles, non præsumuntur vocatae à defuncto. Ita Baldus in *patron. quod ist. op. 1. 2. de collato. libr. 1. s. laetare. Alexan. in lib. sp. atto. modo coceptum. 8. de vnu. 1. s. libr. 1. s. 6. Partibus in conf. 26. num. 17. & in conf. 69. num. 3. libr. 3. & Vaf. quin in tralib. de fin. ceterorum creation. lib. 2. 9. 18. in rescripto 29. num. 219. qui idem esse dicit quando inter viuor patro, & renunciante fuit excla.*

Declaratur I tertio, vt locum habeat hec præsumptio, quod venientes ab intellexo qui tempore mortis seu fæcutionis fuit in primo grado succedentes. Ita glossi & ibi Baldus in *l. s. vnu. 1. num. 3. C. ad Trebelli. Imola in l. s. Tito & Meio. 6. s. in fin. ff. de lega. 2. & idem sensit Barto. in *Lécam pater. 9. ex. f. m. 1. de legat. 2. Roma. & rubr. C. qui admittit. num. 16. & ibidem Barbat. num. 65. Angelus. Arctinus. In p. de codicilli, in princ. num. 10. & doc. autem. ff. ad Trebell. & in audib. ex causa, name. 2. & ins. C. de liber. præter. & Anton-**

nus Padilla in *l. s. vnu. 6. C. de fideicommissu.* qui dixit hanc esse communem & veram opinionem; etri ab ea diffiduntur Curiosi inquir. C. quando non pertinet part. num. 7. & in ambob. ex causa num. 73. C. de libe. præter. & ibidem Cagnolus in fine. Vafquinus in d. de fæcutionem progrefo. 6. 31. num. 65. Dicte. Courte. in l. s. & lat. natus. s. num. 8. de legat. & Arius Pinchac in l. s. 1. parte, num. 83. C. de bonu' mater.

Exstenditur hac sententia; vt locum habeat etiam in fæcutionibus prætoriorum, nemp. in bonorum posselli. Nam & ad tam dicuntur vocati, vocalevenientes ab intellexo. Ita affirmat glo. m. s. *de summa. 5. s. non quidam, in rebe, habentibus ff. de bonorum posselli. Bartolus in l. s. ff. de collato. horat. Imola in l. s. Tito & Meio. 6. s. italiam. num. 3. de legat. 2. Roman. m. n. 16. & ibidem Barto. in lib. 163. Alexan. in l. s. *confutatio. 5. s. qui autem num. 3. C. de legat. I. al. in l. s. fundam. per folio. com. 1. num. 6. vnu. 16. secundo notab. & in l. s. Titus. 6. vnu. num. 4. de legat. 2. Decius in l. s. secunda lectura, name. 3. C. qui admittit. Zuchardus in l. s. vnu. name. 37. in fin. C. de edito. Dni Adris. totam. Peralta in *had. l. s. vnu. 16. & C. de fideicommissu.* id quod dixit, esse communem opinionem. Et quidem proditor text. in l. s. quis cum testamcnum, illi, honorum & posselli. ff. de iure codic. & lati pater. 6. vnu. ff. de fideicommissu. liber. Quibus intelligentius contrariam opinionem male probabile glos. leg. & res. ff. ex duran. c. u. verbo. meruit. ff. de collat. horat. quia in fæcutionem. Alber. in num. 3. & Baldus in rubr. C. qui admittit. & in l. s. num. 16. & ibidem C. ad Trebelli. Hec tamen poltemore opinio deinde possit videatur in bonorum possellionem contra tab. Ita Dec. in vnu. 16. in 2. lectura. num. 3. C. quando non pertinet partes. & P. d. illam d. l. ab eo. num. 45. prop. fæcum.**

PRAESUMPTIO XXVIII

Exharedatio quando bona vel mala mente fata
ca præsumatur.

SUMMARIÆ.

1. *Exharedatio quando bona vel mala mente fata ex fæcutione.*
2. *Pater præsumptio boni mente exharedatio. vnu. 4.*
3. *Exharedatio oblati esti. & iste non præsumatur bona mente fata.*
4. *Pater quando præsumatur mala mente filium ex fata edisse.*
5. *Exharedatio ad tempus fæci. nemp. posselli.*
6. *Pater præsumptio bona mente filium exharedasse, quanto in isto bareficio restituere integrum bareficiatum, vel saltu legitimato q. filio ex fata.*
7. *Ei quibus videlicet has exharedatio. nu. 3. & 9.*
8. *Statim p. inter, quid filius ex fæcutione tenetur fatare omne et alicuius patris etiam si repudiatum vel absconditum ab hereditate parte: si pater exharedaverit filios hoc adiuto, quid haeres fæcutione tenetur restituere bareficiatum, vel fatus legitimatis p. filii, valid exharedatio, & liberator fatus q. ab obligatore fata.*

Cum pater filium ex fæcutione haret, an bona vel mala mente id fecerit, dubitari apud Doctores solet. Quia in varie sunt interpretaciones. Prima fuit eorum qui scripserunt, præsumit p. patrem bona mente exharedasse filium. Ita Bartolus in l. s. *infans. 5. s. libri. num. 6. vers. 10. p. or. ff. de opera libert. qui ea fuit ratione: quod tantus est amor p. pater filium præfutur. & p. præsumatur semper pro bonum confiditum sumere. / vnu. 16. in ea. ff. de legem l. s. de adit. arque ita velle eius commodis prouidere. Quia sane ratio leuis est: Cum iam constet, patrem ladere ipsum filium, ab eo auferendo succellionem commodum. Afferri etiam folet text. l. s. *patron. 6. s. qui quis ma-**

lente & sequen. ff. de bono libert. qui tantum non probat cum loquuntur in claris, quando scilicet iusta de causa id fecit pater. Secunda fuit opinio corum qui dixerunt ex haredatione præsumi m. s. mente factam. Ita Baldus in *liberti. libertas. suprime. C. de opera libert. Angel. in l. s. 1. 6. sp. p. f. a. e. d. l. s. de adit. alexand. 6. s. imp. nupt. 23. s. de vnu. 16. & p. n. 1. subsc. 1. s. libr. 3. & foliatura num. 4. s. de vnu. 16. Vafquinus quem s. in rescripto 29. num. 123. Quorum sententiam probat, telamento centuri, ff. de manumis. teta.*

Laetiam affert radio Baldi & reliquis; quod cum exha- redatio

redatio odio filii, & papa quia filium successione priuat, non potest prouidit bona mente facta. Nam re ipsa pater significare videtur, non diligere, sed odio profecti ipsum filium.

- ⁴ Tertia fuit opinio Ripa, in l. 2. in princ. name. 36. ff. de vulg. & pap. subij qui distinguunt pater aliquid legatus filii exhereditas: Et tunc prouidit bona mente cum exhereditate. Ex hoc cau potest habere locum illa prima opinio Bart. Aut nihil ei reliquit & tunc prouidit t malam mente exhereditas. Ita procedit opinio secunda Baldi. Hanc distinctionem in specie reicit, & recte Valerius in tract. de successione progreffus parte 2. lib. 2. t. 1. de populari subfutatione. & a. name. 132. qui dixit, Ripa distinctionem repugnat, & cùm quidam C. de legaris.

Quarta fuit opinio Alciati in Tract. de presumptio reg. 1. presumptio 2. num. 2. & in l. 2. in princ. name. 48. ff. de vulg. & pap. subij. qui sic distinguunt, aut pater exhereditat filium quodam cōbona, que a filio ipsi filio relinquere tenetur iure filiationis: ficut illi ius patronatus: Et hoc cau iniqui Alciatus locum habet prima illa opinio Bart. in d. 9. si libert. num. 3. Aut pater exhereditat filium quodam alia bona, que non tenetur iure filiationis ei relinquere: & hoc cau procedit secunda illa opinio Baldi & sequentia. Ceterum cūm illa Bart. necire, nec ratione proberbit, vt diximus; reicienda est hec Alciati distinctione, & retinenda secunda illa opinio Baldi.

Declaratur predicta opinio, vt locum non habeat quando aliqua confidetur colligi potest, patrem bona mente exhereditasse filium, ita Doctores quos uia referantur.

- Prima est conjectura, quando pater cognoscit filium non esse indulsum, & ob id ad certū tempus cum exhereditat, seu ei prohibet ne alienet vīque ad certū suū actū tempus. Ita Alciatus in d. presumptio 2. num. 2. vers. & probatur, adductus autoritate Bart. in l. 2. in princ. name. 48. ff. de vulg. & pop. subij. qui tamē non appellat hanc exhereditationem, sed foliū solummodo prohibitionem. Et vere exhereditatio esse non potest: cūm illa ad tempus fieri non posset, quo necesse foret ut instituti heredes post certū tempus hæredes esse detinenter, contra text. I. hæreditas ex die. ff. de hered. in lib. 1. capitulo 1. & 2. lib. 1. Est itaque sola quādam prohibitiō alienationis, quae cōsūlit, quemadmodum poli Bar. aff. marina. Capitulo 1. capitulo 77. Vñis & consideratis omnibus, column. 2. lib. 1. Comen. & reliqui in l. 2. num. 4. Dinti si de leg. idem. etiam scriptor Picardus quartaria. 51. ff. ad l. 2. Eale. Feratus in castela. 31. Alciat. in d. presumptio 2. num. 3. & Roderic. Suarez. in l. 2. quoniam in prioribus, in prima lūmat. on. num. 7. Et hæc quidem recepta est opinio, et si difuentur Aretin. in conf. 16. lib. 6. Ferdinand. Lozesius d. 5. D. lib. 1. num. 125. Conferunt ad rem nostram multa similitudine congetta à Roderico in d. limitatione.

- ⁷ Secunda est t conjectura, quando pater iusuit hæredi scripto testamento integrum hereditatem, vel faltem legitimam ipsi filio exhereditato. Nam rūs prouidit patrem bona mente exhereditasse filium. Ita in sc̄e l. 2. in l. multi noua nota. num. 1. ff. de lib. & postib. post alijs a se commemoratis, et item scripti Vñquias in d. 9. 1. num. 33. adducti ex text. d. 1. multa. & ex l. 2. Seors. Statutorum ff. ad Treb. Et hic hæres si grauitas appellatur fiduciarium, qui ob id non detrahit aliquam Trubbianicam, l. 2. num. 6. vñl. ff. 2. ad Treb. vñl. Roma. & Inola. & Iason prædicta in loco.

- ⁸ Es haec quid exhereditatio bona mente facta adeo iure vallet, vt nulla dicta querela ipsi filio exhereditato. Ita et filii & matr. & cōsug. testam. scripti vñl. post alijs l. 2. num. ... & idem in d. 1. multi no. nota. num. 5. de l. 2. & postib.

⁹ Estique vñl. t hæc exhereditatio multis in casibus, sed præstatis, quando extaret statutum, quod filii mercatorum, & li repudiauerint, vel abstinerint ab hereditate patris, nihil omnino tenentur as alienum patris solvere. Nam tunc adhiberi potest haec carecta & remedium, quod pater exhereditat filium, qui ob id euitabat statutū dispositionem. Ita docet Baldi in l. 2. in princ. name. 36. de confit. & involv. in gen. de confit. &

PRÆSUMP TIO XXIX.

Exhereditatio causa in testamento à patre expressa, an vera vel falsa præsumatur.

S V M M A R I A.

- ¹ Exhereditatio causa in testamento à patre expressa an vera vel

D E P R A E S U M P T .

falsa præsumatur.

- ² Testificari non præsumuntur immemor salutis æterne.

- ³ Falsi non præsumuntur ingratissimi probetiori, & gratae.

- ⁴ Mortuus offerens non in alterius præsumendum non est credendum.

C Vm pater t filium exhereditat, & exhereditatio causita exigitur, dubitatum est an vera, vel falsa præsumatur causa illa. Imperius antiquis ac omniū primus gloriator in orbis. & lib. C. de lib. præter. opinatus est. præsumi causam esse iustam. Nam cūm patrem summo per diliger filium, l. 2. in fin. s. quid metu causa; præsumendum est, quid nū causa esset vera, tam nō expreſſa. Et accedit quod cūm pater causa ipsam exprimerit in testamento, quo tempore cogitare de morte, non est præsumendum quid fuerit salutis æterni immemor, iusta. l. 2. in fin. s. ad l. 2. lib. repet. atque ita non præsumitur mendacium dixisse. Ceterum contraria opinio verior est, quod in modis semper præsumitur falsa causa illa exhereditatio expresa a patre: sicut scripserunt Petrus & Azo in anteb. non licet. C. de lib. præter. Bart. in d. fine igitur. num. 3. in anteb. vi. cūm de appell. cogn. Praet. Papenius in forma libelli, quo petitor hereditatis ex testamento, in vento, ac etiam realiter, num. 23. & Ioan. Ignes in aut. ex causa, num. 5. & 6. C. de lib. præter. Jonn. Dilectus in tract. de arte reglandi, in tr. canticula. Alciat. in tract. de presumptio reg. & presumptio. 16. num. 1. Quorum sententiam probat text. 9. In autem haec omnia, in authen. cūm de appell. cogn. ibi. Sive vñl. quamlibet parentes in testamento suo inferiorint, & scripti heredes nominantur, vel nominatis causas vel vnam ex his, evenit enim monsuearint, &c. Itaque ita in omnibus bene emendatis Codicibus legitim illa copularius, & scripti heredes, &c. nō sunt alternativa. Et accedit quod in L. 2. num. 4. C. de mōd. testam. dicunt, t̄ filios non præsumi ingratissimi, nisi ingratitudine probetur. & vñl. amōr. Barto. & l. 2. num. 7. Ita ergo non præsumi ut verā illa causa exhereditatio expresa a testatore. Nec si adhibenda est fides ob affectionem & amorem (vt suprā dicebatur) erga filios: quia exhereditatio ipsa contrarium significat: Nec etiam affectio t̄ morientis in alterius præjudicium credendum est, si alibi scripti.

PRÆSUMP TIO XXX.

Exhereditatio an & quando coniecturis, & præsumptionibus inducta cōsideratur.

- ¹ Exhereditatio an & quando coniecturis & præsumptionibus inducta cōsideratur.

- ² Coniectura an sufficient ad inducendū exhereditationem.

- ³ Exhereditatio quando renovata præsumatur.

- ⁴ Testificatum renovatum non dicunt solum coniecturis & præsumptionibus.

- ⁵ Testificari non præsumuntur eligere vnam ad insigendū propriam di- phrasem.

- ⁶ Invenientur & iniuria causa præsumi reconciliationem remissem.

- ⁷ Revocatio non præsumit particulariter institutionem factam sive, etiam sequuta reconciliatione inter patrem & filium.

- ⁸ Patrem exhereditare minime posse filium ob causam iniurie ei a filio illata, sequitur ei reconciliatione.

C Vm de t̄ hæredis institutione multa differuerimus; sequitur nunc, vt explicemus præsumptiones aliquas, que verān̄ sur circa exhereditatione liberorum. Et illud primum t̄ expōndendum est, solum foliā coniecturā & præsumptionē sufficient ad indūcendū exhereditationem? Hæc disputatio diffiniri facile potest ex his, que scripsumus suprā in presumpt. vñl. explicauimus, an coniectura sufficient ad indūcendū hæredis institutionem: & in presumpt. vñl. de substitutione directa idem scripsumus: & tādem diximus, verā & retinendam esse opinionem eorum, qui distinxerunt, quod aut coniectura sumi possunt ex scriptis in testamento: & tunc illa sufficiunt: aut sumuntur extrinsecus, & tunc fatis non sunt. Idem itaque dicendum est in hoc cau: ficti clavis & in pīce distinxerunt Aretin. in l. Gallus, in princ. column. 3. vers. 2. secundū illi confidētandū ff. de lib. & postib. & Rūm. in confit. 36. num. 10. lib. 2.

Hic anteī potest & illa disputatio Doctorum, an facta tex- hære-

- hierodatio presumptib[us] & conjecturis censetur resuscita, vixit & filium exhardtatus patre ob illatum ipsi patre iniuria reconciliatur fit part, in cuius redi gratiam & an exhardtatio absolta & resuscita sit, non dici existim & abolitam scrip[erunt] Baldus, Imola, Aretinus, & Alexander, in filio quem pater s[ic] de liberis & p[ro]filiis quos fecerat s[ic] idem Iason in libro 4. sic & Petrasen[er] in libro 5. ver. 22. Ver. quid tenetum & Alciat in regno 6.2. Queritur si exhardtatio, ver. sed tamen illam, &c. Secundum impressionem antiquarum Logiarum & efficac[em] quidem est huius sententia ratio: quia si resuscita & extincta diceretur exhardtatio, res ad causam interstatu redigeretur, atque ita diceretur i reuocatio relatum, quod falso elicitur contraria expressa, solemissime dispositio, l. si ure, de leg. 3. vbi Mart. & script. in conf. 176. num. 3. l. lib. 2. Prater[ea], non praeſumitur i testatorum voluntate eligere viam ad impugnandum suam dispositionem, l. 3. ff. de m[od]o testa. & script. s[ic] pro i reuocatio[n]e 10. & i test. lib. 6. praeſumpt. 4. num. 1. & his rationibus intelligimus, quantum differat reuocatio legatorum, a reuocatione exhardtacionis cum illa f[ac]iliter inimicit[er] censetur resuscita, & facit reconciliationem denuo reuocat[us] script. infra p[ro]filiis 37.
- Non repugnat quod contrariam opinionem probauerint Iason in l. in arenam, num. 7. C. de morti testam. & in amb. non licet, in fin. de liberis prater. Parvulus in conf. 3. num. 39. lib. 2. & Plotius in conf. 6. num. 17. quos fecerunt s[ic] Simon de Pratis, in tracta. de interpretatione ultimarum voluntatum, l. 3. interpretatione prima, in testa. de bio. solutio[n]e 4. num. 17. qui recensit & Baldwin, Angelum, & Salicetum, p[ro]l. in libro 3. C. famili. ex[er]c. & Alexan. in conf. 159. num. 1. lib. 7. Nam respondet Baldwin, Angelum, & Salicetum, q[ua]d his in ciptam) folium scripsisse i iniuriam & inimicit[er] causam censeri remittant per reconciliationem: non tamen affirmatur, censeri reuocatio exhardtacionem. Alexander ver. in d. conf. 159. num. 11. non affirmat hanc opinionem, & recte; quia ip[s]em alter scripsit, in d. l. filio quae[m] p[ro]p[ter]a. Non etiam repugnat nictioritatem Par[is] & Plotii: quia & i feci sunt fata locorum, in d. l. in arenam, & in d. amb. non licet, non adhucentes Iasonem alter scripsisse, in d. l. filio quae[m] p[ro]p[ter]a. Ita enim cuitator autoritas Carelian Cotta in memorabilib[us] in verbo filios am. qui & Paulum Picium recenset. Et predicta quidem sententia, quam probauimus, multo magis procedit, quando patr[us] in testamento filium in particulari. Nam tunc enim filii reuocant patrem, non censem[us] & abollita illa particularis infinitudo: sicut erg[ae]c respondit Alciat, in libro 6. reffenso 6.2. in fine. Est ratio (inquit Alciat) quia pater sic instituendo filium voluit omnino testamentum valere, & filius postulat p[ro]p[ter]a ipsum legitimam, vel (i minus reliquum) eius suppeditum. Illud erat eius obseruatione dignum, quod si filii inhu[m]e i patri inuriarum, quia pater posset, condendo testamento, illum exhardtare, & deinde reconciliat s[ic] filius patri, in cuius gratiam redaret, non potest amplius i patri exhardtari: cum iam ipsa iniuria, sicut illa exhardtacionis causa sublata & extincta sit. Ita sicut i scriptum Alexan. in l. num. 33. ver. Cex bis inservi. si soluto matimo. Iason in l. filio quem pater, num. 10. ff. de lib. & post. in amb. non licet, calom. 1. C. de liberis prater. Cogimus in tracta de date parte prima, quod 15. Carelian Cotta in memorabilib[us] in verbo 1. Filium am. qui aperte, ver. predictis accedit, qui ei[us]dem opinio[n]is recensit Picum, in dila. autem. monit. & Baldwin in conf. 12. par. 2. Queritor, lib. 5. & idem affirmatur Corrius minor in dicta autem. non licet, num. 8. Alciat in l. vltim. num. 32. C. de patr. R[ati]onem dicit l. num. 7. si soluto matimo. & in l. vlti. quod 6.2. C. de test. donatio. & Emanuel Cotta in l. Gallus 6. & quid si tantum, in tercia parte, num. 18. ff. de liberis & postib[us]. Et quidem communis est hoc omnium penitentia; exceptio hic Aret. in l. 3. ff. filium, colum. vltim. ff. de liberis, & postib[us]. & Felizum, in c. Rodolphu, num. 6. de scripsi, ab alijs dif[er]entient.

PRAESVMPTIO XXXI.

Clausulæ Codicillares & aliae similes scriptæ in testamento, an & quando praeſumuntur in testamento scriptæ voluntate testatoris. Et quando clausula hæc scriptæ non sunt, an & quando ex praeſumpta mente testatoris sub intelligentur, breuis, sed dilucida explanatio.

Clausula codicilliaria an & quando praeſumuntur in testamento scriptæ voluntate testatoris.

Ei si clausula vel similes scriptæ non sunt, an subintelligi debent ex praeſumpta voluntate testatoris voluntate, nu. 2.

Falsi qui sunt non praeſumuntur.

Testator velata praeſumuntur conformis consuetudini testandi, & sic legi.

Conſuetudo dicit lex non scripta.

Notarium, qui conſecit reſolutionem, praeſumuntur regatu[m] i testatore, vi adſcribat oris clausulas ad liberas folias se.

Clausula codicilliaria ergo modis concipiatur.

Conſuetudo non potest inducere ex aliis differenter.

Clausula in testamento opposita, omni inclinatio modo valeat, ex operis ut testamentum valeat iure codicillorum, si forte testamenti rampa testi valere.

Quid si testator dixit nella scrueri misericordia legum distinctionem, num. 10.

Quid si dixit velle testamentum suum pro legitimo haberi, num. 11.

Quid si dixit velle bona fide diffidere, num. 12.

Inventarium habet v[er]o clausula codicilliari.

Clausula in testamento, & si non valebit, &c. an habeat vim clausula codicilliari.

Miles quoque modo vult, test. si ripetit, & praeſumuntur quid[am] voluntariae clausulae valere ex modo quo poterit.

Pater praeſumuntur adhibere voluntarie clausulam codicilliari in testamento inter liberos.

Testator vocans eos, quos summoper[et] diligebat, praeſumuntur velle adhibere clausulam codicilliari eou.

Clausula codicilliari subiungi debet, in testamento ad p[ro]p[ter]as canas.

Idem fons libertatis, num. 19.

*C*um poſt testamentarias dispositiones congruum sit de Codicillaribus discire, v[er]um est hoc propone disputacionem, quia duo habent capita.

Primum est, quando i clausula ipsa codicilliari scripta legitur in ipso testamento an praeſumuntur a notario scripta voluntate & mandato testatoris. Secundum est caput, quando clausula ne scripta non fuerit, an subintelligi debent ex praeſumpta ipsius testatoris voluntate.

Primum capite dicendum est, tr. script. s[ic] p[ro]p[ter]a in lib. 2. in presumpt. 79. num. 4. & in conf. 37. num. 32. & num. 133. lib. 1. & subl. 2. de arbitr. iudicium, cap. 14. num. 9. Constatu[m] & veram esse sententiam, clausulam hanc codicilliarem proximam in testamento scriptam v[er]o habuisse & mandato testatoris. Ita sicut affirmatur Bartolin, & trevis. vi. viginti illi Doctoris, quos congregati d. conf. 37. num. 120. & 135. & si idem, num. 137. resoluta alia multas differentes, & illis accedunt alii congregati d. 120. Marci Aquilini, in lib. 3. si quis ita, num. 6. ff. de arbitr. obligat. Et hanc quidem opinionem veram esse intelligit etiam si l[ib]us & v[er]is fuit particularis illata notarii scriberit haec clausulæ codicilliare in testamento quod adhuc praeſumuntur scripta voluntate testatoris, si colerentur scripta a lib. 1. & publicantur. Ita si responderit d. conf. 37. num. 17. lib. 1. v[er]o si fuerit op[er]em contra. Ita si autem quod translatum, num. 26. de arbitr. dilig. & in conf. 6. in lib. 3. Et eodem in conf. 37. num. 50. declaratur, quando clausula haec scripta non per seca fons est clausula, ab id, quod vel testator vel patres conscientes notario sic sciens ignorans eum videntur. Quod patre scripta etiam aliquia loquitur Marci Aquilini, in libris ff. de arbitr. ob. lig. 30.

Secundum est, h[ab]et i disputationis caput, quando clausula codicilliare, & similes scriptæ non fuerint in testamento, an illæ ex praeſumpta mente testatoris subintelligi debent. Quia quidem

Prima tunc cursum, qui scripserunt, clausulam hanc codicilliarem non subintelligi in testamento, si non apparet exp[re]sio adha[bi]ta. Ita si responderit Iason in l. non codicilliari, num. 4. C. de testam. Beir. in quod 33. num. 8. Gratia in t[er]cio, 1. 02. num. 6. lib. 2. Secundum tunc in conf. 147. num. 23. & in conf. 15. num. 27. lib. 2. & Antonius Gabriel in lib. 4. em. leg[it]imorum in tit. de testamentis, codicilis 5. assertor. Quorum opinionem vere non probat text. l. 1. ff. de iure codicilis, qui ab his affectu[m] loquitur de testatore, qui clare non habet codicilos conſiderat etiam testamentum. Nos vero loquimur quando est aliquod dubium,

dubium, testatorem voluisse valere dure codicillorum. Ita etiam loquuntur textus, I. cohæredi, & cum filio, verf. quia ita locum. ff. de vulg. & pnp. subst. & L. vlt. qd. illud quoq. de codicilli. Quia re inclusi probat. I. si tunc. C. de testam. manumis. Et accedit ratio, quia adiungit clausulam codicillarem testamento eum quid fadiscit notarium est. Porro id ea que facta sunt non praesumuntur. In belli & fæt. & de capti. & p. l. s. Non ergo subintelligi potest hec clausula ex præsumpta mœte testatoris. Qui quidem si voluerit testamentum valere iure codicillorum, facile ei sufficiet adiungit ipsam clausulam. Non ergo subintelligitur, arg. I. vlt. qd. fin. a. testam. deficiente. C. de caduc. tollen.

Secunda fuit opinio corum, qui opinati sunt, clausulam codicillarem ex præsumpta mente testatoris subintelligi in testamento. Ita Alex. in conf. lib. 5. Decim. in c. 10. M. Ferriari. in 7. de confit. quae refert idem scilicet opere Bart. ut. in c. quod translationem de officio ordinarii sic etiam Decim in l. semper in stipulationib. num. 11. ff. de reg. 5. secundum. vlt. qd. ipso sensu in conf. 37. num. 28. lib. 7. vlt. alii commenstrati.

Et ratione, qd. i. moti sunt, quod clausula codicillaris apponit confituit in testamento. Et ideo si testamentum fuit oculiscriptum ab ipsorum testatore, præsumunt quod voluerit testari secundum confititudinem; & si omnia ipsam voluntatem est, conformem ipsi confititudini; iuxta ca. quae tradit post alios Riga in heredes mei. qd. C. 2. num. 7. & 7. ff. Ad Trebil. cum dixit, præsumit testatorum veille, siam dispositionem esse debere legi conformem: si ergo & coniunctudini, quae dictum est lexon scripta, & ex nō scripta, in lugl. de iure natura, gent. & cuncti. li. vero testamentum fuit con scriptum à notario, præsumunt quod is rogatus fuerit à testatore, ut adiungeret omnibus clausulis adiungatur foliatio nostra ea, qd. fieri psp. in lib. 1. in pnp. ap. 97. 79. 84. Et ceterum hanc ratio facile vel ex eo confutari potest, quod i. clausula codicillaris solet varijs modis concipi, ut scribant p. lib. 1. Riga in l. Centuri. num. 85. ff. de vulg. & pnp. subst. Et ideo i. confutando dici non potest introductio ac exitibus difformibus non inducatur, scilicet traditum Bartol. in l. 2. in pnp. num. 22. ff. folio matr. & post alias Cras. in conf. 96. num. 1. & in conf. 313. num. 4.

Receditur tamen a predicta sententia ex conjecturis ductis vel ab aliquibus verbis ab ipso testatore vel notario scriptis in ipso testamento, vel à qualitate & fauore ipsiusmet testatoris, vel insinuatis in testamento ipso, vel caute. De singulis aliquo disseramus.

Prima itaque est conjectura, qua sumitur ex aliquibus verbis in testamento scriptis. Exemplum afferi potest, quidam est testator dixit veille sua fuit testamētū valere debere omni modo. His fuit verbis significavit testator, quod valeat iure codicillarū, si iure testamenti valere non poterit. Ita Bart. Bald. Imola, Aret. Sotius. Senior. Corinii numer. Parvus Bart. quae conservatur, & fecerit est Antonius Gabriel. in d. lib. 4. Conclavem, in titu. de testamento, in coul. 5. num. 9. Quibus accedit Riga in d. l. Centuri. num. 88. Et Alciatius, in l. verbis eiusdem, num. 33. ff. de vulg. & pnp. Et secundum exemplum, quando testator dixit, nolle ferari miserae legum dispositionem. Ita Riga in l. Centuri. num. 8. ff. de vulg. & pnp. subst. motu & lib. 2. Et ideo i. Codicilli. ff. vlt. de legat. 2. vlt. i. testator dixit; veille testamentum suum pro legitimo haberi; significavit veille, quod valeat iure codicillarū; si iure testamenti valere non poterit. Et ibidem textum illum annotariorum Bartol. & apertissim Imola, & isti Bald. & c. cum. co. l. s. in. testandi. num. 3. C. de testam. scripserunt; idem esse quando testator dixit, veille bona die disponere: non autem adhibuit exacta illi iuris diligentia. Tertium est exemplum; quando testator eo in testamento prestitit iuramentum. Nam iuramentum vii clausula codicillaris habere dicitur. Ita scripserunt multi congesi ab Amone Gabriele, in d. coul. 5. in fine. Qua. de se r. supra in p. l. s. Quartum est exemplum, quando i. notarius qui conscrifit testamento, apposuit clausulam ceteratim, vlt. dixit. Et si non valebit, &c. Quia siquidem clausulam confiuit ipsomet notarius sic extenderet. Et si non valebit iure testamenti, valeat iure codicillorum. Ita respondit Nata in c. 1. lib. 2. in fine.

Secunda est conjectura docta à qualitate & fauore testatoris; scilicet quando testator miles esset. Nam cum i. testari posset quaque vlt. modo, i. ff. de test. matr. præsumunt quod voluerit suum testamentum valere eo modo quo poterit, *autem* l. 3. ff. de test. matr. Ita in p. l. s. respondit Kubem in conf. 32. in fine.

Tertia est conjectura i. sumpta à qualitate & fauore hæredū eo in testamento institutorum. Exemplum est, quando testamen-

rum fuit conditum inter liberos. Nam nunc pater testator præsumit vel voluisse adhibere clausulam codicillare: arg. ita illa subintelligit. Ita tradunt Imola, Arerius, Burrius, Alexander, Matheflanius, Iason, & alii multi congesi à Gabriele, in d. coul. 5. num. 6. Et illi accedit Boer. i. quaff. 33. num. 10. Sotius. Im. in conf. 4. 3. num. 6. Et illi in conf. 59. num. 33. libr. 4. Cart. in l. hæc confidig. ma. qd. ex imperfecto. . . . C. de testam. & communem refutat Didac. in 6. Raymone. qd. num. 4. de testam. Ceterum à predictis diffinentur Ias. in authen. nouissima num. 2. 4. ref. octaua linea. C. de testam. & Durans in tract. de arte testandi, in titu. de lib. i. infra. Autela. 1. num. 7. Natta in l. b. test. confidig. ma. qd. ex imperfecto. num. 23. C. de testam. Alciat. de præsumptib. reg. 1. præsumpt. 28. num. 27. Tyraq. in l. vngu. in verbo. libert. num. 36. C. de resuca. dantio. Dida. in rubr. extra de test. parte 2. num. 20. & Valquier. in tract. de successib. 3. titu. de codic. 6. 30. num. 3. vers. contraria. Et ceterum exemplum, quando i. testator vocavit eos, quos summo perire diligerat. Nam tunc eo in testamento subintelligit ex præsumpta mente testatoris clausula ipsa codicillaris. Ita Bald. & alii personis commenstrati à Gabriele, in d. coul. 5. num. 2. Quibus addo Gramma. in decip. 6. num. 27. Cephal. in conf. 29. num. 16. libr. 2. Et predicti quidem intelligunt, clausula hanc Codicillarum hoc in casu solum operari quo ad legata, vt illa debeantur, non autem quod hæres institutio-

17
Quarta est conjectura, qua i. sumitur fauore cause, ob quam testator ipse dispositus. Exemplum est quando reliquit ob causam piam. Hoc fuit causa subintelligit clausula codicillaris. Ita Bald. in l. 5. iure. C. de test. matr. Secun. in l. c. i. num. 13. ff. de confit. & lib. 1. in l. s. in. dubium. colum. vlt. vers. 7. sit in casu singulari. C. de leg. Gabr. in d. coul. 5. num. 5.

Et istam i. exemplum, quando libertas relicta est ei, quem testator diligebat. Ita Bald. in d. l. si iure. C. de testam. & alii supra rememorati.

PRÆSVMPTIO XXXII.

Codicillaris clausula, an & quando fideicommissum operetur, ex præsumpta mente testatoris in filio ianuato, & in posthumo scienter, vel ignorante præterito.

S V M M A R I A.

Clausula codicillaris, an & quando fideicommissum operetur ex præsumpta mente testatoris in filio iam natu, & in posthumo scienter, vel ignorante præterito.

Pater si scienter præteri filium iam natu, quid præsumatur ipsam veille operari clausulam codicillarem.

Et quid si scienter posthumum in testamento, in quo apposuit clausulam codic. conceptum verbo p. l. s. Extra tempus, si non valit, &c. an ne post humum rompat testator, cetera. an. num. 3.

Fideicommissum conservatur per clausulam codicillarem, quidam est concepta verbo futuri temporis.

Verba præsumptio non important conditionem, & ideo non trahuntur ad futurum, sed operantur circa vires presentes.

Pater si scienter præteri posthumum adiicit clausula codicillarem testamento concepta verbo futuri tempori: an præsumatur voluntate gravare posthumum restituere fideicommissum hæredi scripto in testamento.

Et quid si pater registravit in specie tantummodo de posthumo, quem præteri, apposuit clausulam in testamento ut supra. num. 3.

Et quid si pater ignorante præteri posthumum cum calamine clausulam supra. num. 9.

Pater ignorante præteri posthumum adiicit clausula in testamento, si non valitet, &c. si exsistat conjectura, ex quibus colligi potest ipsam veluisse gravare autem fideicommissum, si tempus testamento, accepta præsumatur gravare.

Testator præsumit veille familiam suam conservari.

Pater, qui ignorante præteri posthumum adiicit clausula, si non valebit, &c. si nato posthumo tamdu supererit, quid potest muta-

mutare & testamento, & non mutantur, in præfumatur gravasse ipsius filium, vel potius velis sic decedere intestatim.

Et quid si post mortuum pater munus preuenientis non potius immutare testamento? num?

Quid si pater non modo non cogitavit de post mortuum, verum nec vult posse et, quid nascetur, en illas las, operatus omni fideicommissu. n. 1. 4.

15 Eventus tristis non habentur in consideratione.

16 Testator præsumt ut velle deceperit intestatum, quando inter testamento & codicilium conceptum & post mortuum nativitatem tantum tempus intercessit, quod posset esse inducere oblitio dicti testamenti. in quo præterius est ipse post mortuum.

Idem quando testator iam conditum testamentum, & nato post mortuum, sive operatus non mutare testamentum, sed tamen declarans velle post mortuum nisi esse hereditatem vel vice, vel scripto. n. 17.

Idem contra si declarans cetera in testamento velle habere locum, ibid. vbi alia conveletur & considerantur in vestig. capo.

18 Clauſula codicillaris, an operatus fideicommissum, quando testator cedit & testamento adiecta dicitur deceptus, & deinde natu est post mortuum, qui ante aditam hereditatem in mortuis est.

19 Clauſula codicillaris, que in testamento subintelligitur, an operatus fideicommissum.

20 Legat a manuq[ue] debet auctor a filio iam nato scienter præteriat a patre in testamento.

Quid si pater scienter præterit post mortuum adiecta clauſula si non valuit. &c. n. 21.

Quid si ignoranter præterit post mortuum. n. 22.

Et quid si legatum est cum amplexu causa. n. 23.

Declaratur. n. 24.

GRATIS admodum, & perplexa est disputatio, an & quantum præfumatur patrem, qui conditum testamentum præterit filium, vel iam natum, vel nascitum voluisse clauſulam codicillarem, eo in testamento adiectam operari, vt rupto ipso testamento, vel filius ipso vel ei ab intellato succedentes restituit per fideicommissum bona ipsi scripto hereditati, ac etiam legatis reliqua legitima præferent. Est disceptatio hæc tota conjecturalis, quemadmodum scribunt omnes, quos longa serie commemorabimur, admittunt. Exultime clarioris doctrine gratia distinguenda etle plurimum duo capitula, quorum unum est quo ad fidem communia vniuersalitati: Alterum est quo ad fidem communia seu legata particularia. Quo ad primum caput distinguo, atque constituemus plures causas.

Primum est, quando pater & scienter præterit filium iam natu. Hoc in caſu præfumatur, patrem voluisse clauſulam illum codicillarem, si non valeret, vel valebit iure testamenti, valeat iure codicillorum, operari, vt filius ipse teneat reliquerit per fideicommissum bona ipsi scripto hereditati. Ita scripturam infiniti propositi Dociles res cogitab. Antono Gabriele, in lib. 6. conciliorum, in tit. de clauſula, in conclus. n. 3. quod envenientur Belusinum, Avernum, Dynum, Tatalum, Caffrensem, Ange, mon. Salicatum, Imalan, Fabrum, Angelam, Arretinam, Parism, Alexandrum, Barbarianum, Corneum, Lasonem, Decimem, Capelam Tolosanam, Cisfancum, Guadianam, Cartium ionensem, & Nicellum. Huius addit. Compend. in conf. 126. Rimen fin. in conf. 4. n. 20. lib. 1. Secon. fin. in conf. 93. n. 31. finis. lib. 4. Zuchardinum, lib. 1. pollo. n. 30. C. de baron. posse. contra lib. 2. Guel. Benet. ac. Raym. in verbo. In eodem testamento. s. 1. n. 24.2. de testam. Parism. in conf. 30. n. 11. lib. 3. Socin. mon. in conf. 107. 2. lib. 1. & in conf. 29. n. 7. lib. 3. Cognolim in auth. ex conf. n. 158. C. de lib. pater. Tirag. in lib. 1. fin. in verbo. donante. n. 27. 3. de reuec. and. donatio. Empuratus in conf. 5. 1. lib. 1. Iulianum Claram. in 9. testamento. q. 46. col. 1. tenenda est ergo. & Hieron. Gabriel. in conf. 3. n. 7. lib. 1. Et haec quidem receptimista opinio ratione fulcitur, quod cum adit manifesta membra testatoris, qui præterire voluit filium, clauſulam codicillaris sum operatus effectum, ut cum heredes instituerit, quæ est caput testamenti, valere non posset directe, valere per obliquum, atque ita iure fidicommissi, quod filius ipse tanquam ab intellato succedens grauitas confirmetur iphi herediti scripto. n. 17. lib. 1. ex ea. j. 1. de testam. coheredit. s. 1. cum filie. ff. de vulg. & purp. ful. 1. queritur, in fine princip. ff. de milit. 1. Scenola. & l. sp. trans. h. 1. lib. 1. Ange. ff. de Trub. 1. vte. lib. 1. de codic. 1. e. quam. & Lex testamento. vñ. gl. C. de fidicomissum. Et haec quidem opinio retinenda est, & lib. 12. ea diuidentia ali multi cogelli a Gabriele, m. d. auſt. 7. num. 2. Et huius scilicet summa est vtilitas. Nam filius, qui tenetur sic restituere dethabit solum legitimam, non autem T'rebellianam, ex quo pure grauitas. Ita scripturam Gabriele, in d. Accus. Præmpt.

astem. ex cas. cl. 1. v. 1. alio. col. 7. & Curt. iun. in col. antepen. & 1. 2. Cagnolim. n. 10. qui excoenf & Dec. in conf. 32. n. 1. qui alios cōmemorat. & his cedunt Crot. in conf. 66. num. 29. lib. 1. & Crauet. in conf. 29. n. 2. 1. v. 1. ser. tertium dubium. & Hieron. Gabr. in conf. 13. num. 3. lib. 1. qui declarat non procedere, quando mortuo testatore nactur post mortuum.

Secundus est casus, quando pater scienter, vel ignoranter præterit post mortuum in testamento, in quo apposuit clauſulam codicillarem conceptum verbi præfentis temporis, si non valet in aliis, valeat iure codicillorum. Hoc caſu non post mortuum ademptum rumpit testamentum, vt nec quidem iure codicillorum, atque ita per fideicommissum suffineatur. Ita Bart. in l. 1. q. 6. mon. 1. ff. de fidei codicillorum. in lib. 1. ita si scripturam de leg. est. & lib. 1. cum. 1. ff. de fidei. & lib. 1. cum. 1. cum. 1. lib. 1. scripturam ff. de verbo oblig. Bald. in Lex. c. 9. 1. ff. de testa. & 1. mon. 1. lib. 1. & C. de pol. her. infat. & in conf. 200. Claram est in 3. dub. lib. 1. & in conf. 1. Incepit a secundo quaſta lib. 2. lib. 1. lib. 1. in conf. 1. col. pen. C. de lib. grata. & in Lvt. 6. col. 1. C. de cod. Alex. in d. 6. c. 2. lib. 1. scripturam. Ang. Aret. & Portius in iſſit. de codicilla. col. 2. & 1. 1. 1. lib. 1. lib. 1. in conf. 1. col. pen. Et predictis recentes, & viii. 1. ff. q[uo]d Anti. Gabriel. in d. lib. 6. concil. sionum. tit. de clauſula, in conclus. 8. num. 1. sic & Decio in conf. 2. 1. n. 3. alias retulit Crauet. in conf. 69. n. 1. qui quidem in 21. ex sententia Bald. fabiunx. idem est in vel tempore presentia submetit, si non valet.

Nec repugnat, quod Ant. Gabriel. in d. conclus. 8. n. 1. scripsit, à predicta communia opinione recellit. Bart. in lib. 1. qui filium, in fine de lege. 1. mon. in conf. 1. lib. 1. col. pen. in conf. 1. lib. 2. & Paris. in conf. 66. col. 4. mon. 2. 1. & in conf. 6. n. 1. lib. 2. Nam Bart. loquitur non de fideicommissu, vniuersali, fed de legis particularibus. Corneus vero, vixid sentit: cum quodammodo per translatam dixerit, quod per fideicommissum conferatur per clauſulam codicillarem, maximè, quando fuit concepta versus futuri temporis. Itetiam Parilis re non perpenitus, sed perfurio locutus est. Quocirca retinetur est communis illa & vera sententia. Que quidem est ratione fulcitur, quod cib. verba hec si non valeret, sint præfentis temporis, non important conditionem, & propriae ad futurū non trahuntur sed operantur circa virtutem prælens. Ita Bald. in l. 1. n. 1. C. de Codicilla.

Tertius est casus, quando pater præterit post mortem in testamento, in quo apposuit clauſulam codicillarem conceptum his verbis, qui non valeret, quod sunt præteriti imperfecti subinuenti. Hoc in caſu dicendum est, quod præteritum hoc imperfectum includit duo tempora præfensa, scilicet & futurum, secundum Bald. in l. vlt. num. 21. C. de codicilla. Nam cius verbū significatio parvissit: inde dicitur præteritum, quod etiam ad præfens extendit, cum non sit præteritum finitum, sed est in heri. partem etiam est in fieri. & Ideo inquit Bald. in cludit futurum: cum omnem imperfectum tendat in futurum. Et ideo (subiungit Bald.) id est, ac si testitor ita dixisset, & si non valeret, vel nō valeret, iure testamenti valeat iure codicillorum. idem illo in loco (scripti) Salvet. n. 19. Et respondit Bald. in sensu Lectionis de Arena, Nicolai Matterellam, & Bart. in l. 1. q. 7. ff. de codicilla, qui quidem Bart. satius perplexus, & obscurè loquatur. Erit ergo huius clauſulæ effectus secundum Calfr. in l. cum. 1. lib. 1. ff. de verb. oblig. quod si testameſtum de præfensi et nullum, vtrum præteritione filii iam natu, & predictum verbum præteriti imperfecti verificabitur solum de præfensi, vt testamento valeat iure codicillorum, atque ita si filius censebitur gratuitus onere fideicommissi, erga heredes scriptum. Nō autem hoc præteritum imperfectum verificabitur de futuro, vt si filius iam natus præterit decideret superflite parte testatore, qui alium filium post mortuum fulciperet. Non inquit hoc præteritum imperfectum verificaretur in hoc futuro: cum fatus sit, quod habuerit locum in illo præfensi, si verò tempore conditum testamento nullus existit filius, sed postea esset pars, & conseq[ue]nter reperitur præteritus, illud futurum, si non valeret, præteriti imperfecti, verificaretur in hoc futuro, & ob id post mortum dicetur gratuitus per fideicommissum restituere bona. Ita Calfr. in d. l. cum. 1. lib. 1. scripturam. num. 1. & ibi, prius Angel. & Imol. eti non ita claret. Et fecit fumt ibid. Alexand. num. 2. & Ias. num. Idem responderunt Capra in conf. 16. in fine. Corne. in conf. 32. in lib. 4. Paris. in conf. 30. n. 2. lib. 1. Hiero. Gabr. in conf. 3. n. 1. lib. 1. & Crauet. in conf. 69. n. 2. eti ipse Crauet. dixerit, in diu hoc præteritum imperfectum referri, & verificari in præfensi, idem fecit Corn. in conf. 34. n. 2. lib. 1. Ceterum a predictis difſentient Bart. in l. 1. q. 7. ff. de testam. codicillorum. Aretin. in d. 1. cum. 1. lib. 1. scripturam. & id. Alciat. n. 1. & idem respodit Dec. in conf. 2. 1. 1. n. 3. qui & Cornicum commemoat, at. sibi manentes hoc præteritum: im-

perceptio, si non valeret, verificari non solum in presenti, si tunc adest virtus præteritionis, vel aliud: sed etiam in futuro: ex quo visua complectitur vtrumque tempus: sicut probant 1.2. lib. liber. ingen. sive dicitur. & autoritate Rom. in conf. 33. & accedit Bald. in d. 1. vlt. num. 21. C. de codicil. & licet postrema habeat opinio ob via verbis propriammodo eius significacionem verior videatur: atamen ob præsumptam memorem testatoris, ne contra pietatem paternam filius, fine aliqua culpa, priuetur bonis paterni, illa prima opinio tanquam humanior sequenda est.

Quartus est casus, quando i pater scientia præterierit posthumum eo in testamento, in quo adiecit clausulam codicillarem conceptum verbis futuri temporis, & si non valebit iure testamenti, valeat iure codicillorum. Hoc: cau preefumitur, testatorem voluisse, quod ipse posthumum sive grauatum rellittere fidelis committit hanc hæredi scripto in ipso testamento. Ita scribit Bald. in d. 1. vlt. num. 20. q. 6. ff. de iure cod. & manifissu. Soc. feni. in conf. 92. n. 32. lib. 4. Dec. in conf. 49. n. 14. Ruru. in c. 2. an conf. 60. 3. Par. in conf. 60. n. 24. & n. 26. ead. vlt. 6. & in conf. 51. n. 24. lib. 2. Gal. in d. conf. 3. n. 6. & 1. lib. 1. Clas. in d. 6. testamento. q. 4. 6. vers. 16. idem. Et ab hac quidem lenitentia non est qui difficiat. Quia ea ratione fulcitur, quia si fideicommissum vniuersale iniunctu hæredi scripto, rupto, testamēto ex ea fideicommissione, vel excluderetur hodie conferuntur per diem autem ex causa. C. de lib. præter. propterea, quod præsumuntur testatorum voluntate grauatae videntur intellato rellittere ipsi hæredi scripto, ex 1. lib. præter. ff. de iure scripto & iurato testi. multo magis dicendum voluntate rellitteri hoc fideicommissum ipsi hæredi scripto, quandoero in testamento apposuit clausula in codicilliare verbis futuri temporis conceptum, si non valebit. &c. Nam expeditius suam declaravit voluntatem, ut fideicommissum debetur à videntibus ab intellato, l.e. in quam & l. ex iure C. de fidicem.

Quintus est casus, quando pater cogitauit in specie tantummodo de posthumo, quem præterierit eo in testamento, in quo apposuit clausulam codicillarem in verbis futuri temporis, si non valebit. &c. Hoc etiam in causa preefumitur, testatorem voluntate rellitteri fideicommissum ipsi hæredi scripto. Ita manifissu. Aug. in conf. 10. lib. 1. ff. quæst. Dec. in conf. 49. n. 6. 5. lib. 2. Berri. in conf. 20. col. 7. lib. 3. Soc. in conf. 28. n. 72. lib. 1. Gabr. in d. conf. 6. n. 22. & fine contraria. admittit 1. lib. 1. Clas. in d. 6. testamento. q. 4. 6. in ff. qui a fortiori id est eff. volunt. quædo non cap. tant. Et huius scilicet sententia ex ea ratio, quæ & superiori causa cōmemorauit haec ipsa cogitatio, cādē sc̄ientia preffupponat, et si non ita claram. Porro tūl'atōre de posthumo cogitasse colligitur, quid in alia eiusdem testamenti parte posthumum mentione fecisset: sicut in maduertunt Cor. in conf. 105. n. 7. lib. 3. & Dec. in d. conf. 49. n. 6. res sc̄ela confideratione Are. in conf. 10. col. 1. p. 1. vers. 3. ad 3. dico.

Sextus est casus, quando pater ignoranter præterierit posthumum in testamento, in quo adiecit clausulam codicillarem conceptum verbis illis futuri temporis, si non valebit. &c. Hoc in causa magna est inter Dd. cōtentio, an testator præsumatur voluntate, clausulam illam codicillarem operari rellitionem fideic. ipsi scripto hæredi a posthumo, seu a succeditib⁹ ei ab intellato. Vna eī opītio eorum qui scripferunt, præsumunt testatorem voluisse rellitteri fideicommissum, atq; ita clausulam codicillarem operari fideicommissione, atq; ita clausulam codicillarem operari rellitione, non poterit mutare testamentum, & in ea regione non cōsidererim homines testari, nisi infirmitate grauati. Hoc sane cau preefumitur, quod si testator illa non ita repente decellet, testamentum mutatis: & consequenter non præsumtur voluntate illi iam constito decedere. Ita ex d. conf. 10. lib. 3. n. 7. s. pot. etiam ista & colligunt Cap. in d. amb. ex causa m. 109. vers. 1. etiam. & Decian. in conf. 37. n. 36. lib. 1. idem. ex p. 1. P. in conf. 2. 3. lib. 3. & confert 1. 3. C. de missa p. 1.

Decimus est casus, quando tūl'atōre non modo non cogitauit de posthumo nascitu: verum etiam nulla erat spes, quod nascetur, quippe quod habebat: si testator vxorem steriliem, vel admodum anum. Hoc sane in causa clausula illa codicillaris, si non valebit, potius in testamento, non operari operari non fideic. rellittere hæredi scripto. Ita Alex. in conf. 12. col. pen. n. ... lib. 1. Corn. in conf. 13. col. 4. in 4. lib. 1. & in conf. 15. n. 3. & 4. & in conf. 19. 4. lib. 1. & in conf. 22. 5. col. pen. lib. 3. quos cōmme non warat, & fecerunt p. 1. Aut. Gabr. in d. conf. 6. n. 23. Et ibi accedit Purpur. in conf. 4. 5. n. 2. vers. 1. etiam: qui respondit de testatore, qui tunc vxorem non habebat. Crat. in conf. 7. n. 3. lib. 1. n. 7. ad 1. ad 1. funde de donatione. Nec dici potest, testatorem cogitare potuisse, quod vxor sterili decederet, & aliam secundum clausulam cōsidererim respondere tritices. I cœntus non esse in confideratione immo impeditre hunc effectum clausulam codicillarem. Ita in termino confideratione Rom. in conf. 6. n. 2. lib. 2. qui sic de lata. I. lib. 1. vlt. responde. ff. si que om. ansa testa. Ita Crat. in d. conf. 7. 18. n. 23. qui alia ad rem confidet. & predicit secum sum in conf. 49. n. 16. vers. 3. p. 1. p. 1. p. 1.

Vindictum est casus, quando tūl'atōre confidet, & posthumū manutinet, intercessit tam lögum tempus, quod potest esse in dūa oblitio prædicti testamenti. Nam tunc non præsumunt testatorem velle cum eo testamento decedere. arg. 1. Secunda est conjectura, quando posthumus ignoranter præterierit talis, quem verisimile est patrem fuille grauatum ad communum hæredis scripti, si de eo posthumo cogitat: veputa si fecimus nascetur, & inlinuit essent agnati, quos testator hæredes fecit, ut cognitos, & familia posset conferuari. Ita respondit Caſtr. in conf. 15. lib. 1. accedit 2. col. pen. lib. 2. quem retulit Gaſriel. in d. conf. 3. n. 20. & Gaſriel fecit sum Pancrioles in conf. 9. n. 20. lib. 1. & Hiero. Gabr. in conf. 13. n. 20. & 22. lib. 1. quo loci m. 22. cam subsequenib⁹ respondit himili in causa egregia, & notabilis, quod cum patr. filii carēt arrogasset aliquem in filium, eumque hæredem feciterit in testamento adiecta predicit clausula codicillari, deinde filiam posthumam suscepit, consuleat Gabr. ex præsumpta mente testatoris, filiam illam fuille grauata rellittere filio arrogaret, quem ea de causa arrogauerat patr., vt agnationem & familiam conferuaret.

Octauus est casus, quando tūl'atōre ignoranter præterierit posthumum eo in testamento, in quo adiecit clausulam codicillarem conceptum verbis futuri temporis, si non valebit. & c. & ratio posthumum, tam diu superiurixit ipse testator, quod mutare potuit testamentum, & tamen non mutauit. Hoc in causa sum Doctorum opiniones, quemadmodum copiose diffruerit Bald. in d. conf. 49. n. 20. lib. 5. quo loci fecitus sum illos, qui scripferunt, præsumunt testatorem voluntate decedere omnino intellato, & clausulam illam codicillarem non operari aliquod enus rellitionis fideicommissum. In ipso posthumo erga hæredem scriptum. Et illo in loco confutauit nō leni studio ratiōnes, & argumenta contraria opinionis: & predictus accedit Testam. in d. conf. 14. n. 20. qui multi bunt & miles refert.

Nonius est casus, quando tūl'atōre non poterit patr. testamento mortuus fuit, vt non potuerit mutare testamentum, & in ea regione non cōsidererim homines testari, nisi infirmitate grauati. Hoc sane cau preefumitur, quod si testator illa non ita repente decellet, testamentum mutatis: & consequenter non præsumtur voluntate illi iam constito decedere. Ita ex d. conf. 10. lib. 3. n. 7. s. pot. etiam ista & colligunt Cap. in d. amb. ex causa m. 109. vers. 1. etiam. & Decian. in conf. 37. n. 36. lib. 1. idem. ex p. 1. P. in conf. 2. 3. lib. 3. & confert 1. 3. C. de missa p. 1.

Decimū est casus, quando tūl'atōre non modo non cogitauit de posthumo nascitu: verum etiam nulla erat spes, quod nascetur, quippe quod habebat: si testator vxorem steriliem, vel admodum anum. Hoc sane in causa clausula illa codicillaris, si non valebit, potius in testamento, non operari operari non fideic. rellittere hæredi scripto. Ita Alex. in conf. 12. col. pen. n. ... lib. 1. Corn. in conf. 13. col. 4. in 4. lib. 1. & in conf. 15. n. 3. & 4. & in conf. 19. 4. lib. 1. & in conf. 22. 5. col. pen. lib. 3. quos cōmme non warat, & fecerunt p. 1. Aut. Gabr. in d. conf. 6. n. 23. Et ibi accedit Purpur. in conf. 4. 5. n. 2. vers. 1. etiam: qui respondit de testatore, qui tunc vxorem non habebat. Crat. in conf. 7. n. 3. lib. 1. n. 7. ad 1. ad 1. funde de donatione. Nec dici potest, testatorem cogitare potuisse, quod vxor sterili decederet, & aliam secundum clausulam cōsidererim respondere tritices. I cœntus non esse in confideratione immo impeditre hunc effectum clausulam codicillarem. Ita in termino confideratione Rom. in conf. 6. n. 2. lib. 2. qui sic de lata. I. lib. 1. vlt. responde. ff. si que om. ansa testa. Ita Crat. in d. conf. 7. 18. n. 23. qui alia ad rem confidet. & predicit secum sum in conf. 49. n. 16. vers. 3. p. 1. p. 1.

Vindictum est casus, quando tūl'atōre confidet, & posthumū manutinet, intercessit tam lögum tempus, quod potest esse in dūa oblitio prædicti testamenti. Nam tunc non præsumunt testatorem velle cum eo testamento decedere. arg. 1. faciuntur

suscima. C. de testam. Ita sensit Cagn. in d. amb ex caufa. n. 24. verf. 2. poffer, qui tam benfibuntig, quod hæc obliuio non prefumitur: ex quo factum est notable fucus ego etiam scripsit in libr. 2. de arbit. u. d. caufa 26. nro. 6.

*17 Duodecimus est casus, quando testator iam condito testamento, & nato posthum. diu supererit, & non mutauit testam-
tum: sed tamen declarauit, vel voce, vel scriptis, nello posthu. fibi
elle heredem. Hoc caufa clausula codicillaris non operatur fidei-
commisum ad communum hæreditum scriptis. *Ita in specie reponit &
Dicitur in conf. 27. nro. 2. & num. 2. libr. 1. qui nullius conformatur, & illius
fecitus fuit in d. conf. 49. lib. 5. Ita contra dicendum est, quando
nato ipso posthu. testator declarauit velle disipata in testamen-
to habere locum. Ita Ang. in conf. 29. col. 8. verf. 2. caufa præcip. pati.
quem fecitus est Panciroli, in conf. 93. nro. 32. lib. 1. qui cum 36. con-
siderat alia conjecturam confirmatim fideicommissum. quando fe-
cilius testator voluit confidere aliud testamentum nato ipso posthu-
mo, & hæredem facere iam scriptum in primo testamento:
sed illud secundum non perfect. Et alia conjectura secundum eundem
eundem Pancirolium, in d. conf. 97. num. 33. quando testator nato
posthum quod acquirebas, dicebat se suo, & nomine illius nati-
tuti acquirere.**

*19 Decimus tertius est casus, quando condito testamento adiecta
predicta clausula codicillari, decessit testator, & deinde natus ell
posthum. qui non adita hæreditate mortuus est, ita quod factus
est loco secundo gradu ventientum ab intestato. Hoc sanè casus,
clausula codicillaris non operatur fideicommissum. cum i. secundum
gradus successores non prefumantur grauata restituere scriptis
hæredi. ut inquit glori. s. l. non iust. C. ad Trebil. quam ibi Angel.
probavit. ut in specie nostris casis affirmavit Arge. Ares. in inf. d. de Codicil-
la. in prim. qui dixit, ita ipsa practicabit. *Ita in d. aut. ex caufa in fin.
C. de lib. præter. & in l. 1. lib. 2. & lib. 3. & lib. 4. & lib. 5. Socin. senatus. 152.
col. 1. lib. 1. & hoc secundum sum faga in presum. vbi de successione sum in
i. statu differunt. Ceterum ab hac opinione in specie dissentit Cagn.
in d. a. ex caufa in fin. qui dixit, d. g. l. Iust. reprobari à Doct.**

*Decimus quartus est i. casus, quando agitur de clausula codicilliari, qua in testamento tacite subintelligit, utputta in testa-
mento condito inter liberos. Hoc sanè casus clausula hac tacita nō
operatur fideicommissum. Ita in specie Craui, in conf. 3. col. 2. verf.
perera quanto. Alcibi. m. coh. 1. q. cum script. num. 12. ff. de vñig. &
pa. subl. in 1. lib. quinque postea. nro. 32. & in 1. Galus. 9. quidam recte.
nro. 19. ff. de bero & poib. & idem fecit Didae. t. Raymuni. 6.1.
num. 1. & s. concord. i. men. de testa. Cum dixit, clausula codicilla-
rem subintelligi in testamento inter liberos, quando eis ei vtile
fecerit sibi dammolum, & comprobatur tradizione egregia Romani.
in conf. 29. num. 16. verf. 2. quod & poib. & in conf. 33. nro. 5. dum
post Speculatori scripti, priuilegia quaecumque concepta te-
stamento condito a patre inter liberos locum habere, quando
pater prius habens filios, in omnium fauorem vnius, & in o-
cium & diamnum aliorum. & Romanae iuris fuit Deic. in conf. 5.
num. 1. & in conf. 6.1. Crat. in conf. 6.1. num. 49. lib. 2. Socin. num.
in conf. 27. num. 19. lib. 2. & in conf. 27. num. 4. & in conf. 29. num. 37.
lib. 2. T. s. q. in tract. de interpr. gen. q. 8. num. 4. & Petrus Anton. An-
gofol. in conf. 29. num. 1. lib. 6. & his intelligimus male respondere
Purpuratum in conf. 3. num. 12. Cum dixit, in testamento con-
dito inter liberos, subintelligit clausula ut operetur fidei-
commisum rite & non laeti bene respondit Pancirolius in d. conf. 1. lib.
caufa, cum scriptis, in testamento, in quo non adiit clausula codicilliari, illarum esse suppendamus ob id, quoniam apponi coosuevit: &
deinde in secundo dubio respondit, predictam clausulam sic sup-
plementar operari fideicommissum.*